
 
 

 

 
 
ANNEX 
 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER PRESTACIÓ DEL 

SERVICI PÚBLIC DE CLAVEGUERAM 
 

L’Ajuntament de Torrent, d’acord amb el que establixen els articles 15 a 19 del 
Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, i fent ús de la facultat reconeguda en l’article 20.4.s) 
del mateix text legal, aprova esta ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 
prestació del servici públic de clavegueram d’acord amb les normes següents. 
 
I. FET IMPOSABLE 
 
Article 1 
 
Constituïxen el fet imposable d’esta taxa 
 

1.1. La prestació del servici públic d’evacuació d’excrecions, aigües 
pluvials, negres i residuals, a través del clavegueram municipal. 
 
1.2. L’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, realitzada per 
si mateixa o a través de l’entitat pública municipal Aigües de l’Horta, SA, 
tendent a controlar que els abocaments d’aigües residuals a què es 
referix el punt anterior, generats per les activitats industrials en el terme 
municipal de Torrent, estiguen dins dels límits establits en l’Ordenança 
Municipal d’Abocaments, detectar els possibles focus contaminants i 
aconseguir-ne l’eradicació. 
 

II. SUBJECTE PASSIU 
 
Article 2 
 
1. Tenen la consideració de subjectes passius contribuents: 
 1.1. En relació amb el fet imposable descrit en l’article 1 anterior, punt 
1.1: 

1.1.1. Les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, 
nacionals o estrangeres i les entitats a què es referix l’article 35.4 de 
la Llei 58/2003, titulars beneficiaris de contracte de subministrament 
domiciliari d’aigua potable, usuaris d’estos servicis. 

1.1.2. Els usuaris, no titulars, que es beneficien de contractes de 
subministrament domiciliari d’aigua o aprofitaments privats d’aigües 
subterrànies o provinents d’arreplega de les pluvials 

 



 1.2. En relació amb el fet imposable descrit en l’article 1 anterior, punt 
1.2: 
 

1.2.1. Les persones físiques o jurídiques, públiques o privades, 
nacionals o estrangeres i les entitats a què es referix l’article 35.4 de 
la Llei 58/2003, titulars de l’activitat generadora d’aigües residuals 
industrials amb algun nivell de potencial contaminant. 

 
2. Té en tot cas la consideració de subjecte passiu substitut del contribuent, i en 
este concepte estan obligats al pagament de la taxa, els propietaris o comunitat 
de propietaris dels immobles beneficiaris dels contractes de subministrament 
domiciliari d’aigua, sense perjuí del seu dret a repercutir-ne l’import sobre els 
inquilins i arrendataris, de la manera que establix la vigent Llei d’Arrendaments 
Urbans.  
 
3. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en 
general, en els casos i amb l’abast que indica l’article 43 de l’esmentada Llei 
General Tributària. 
 
III. QUOTA 
 
Article 3 
 
1. La quantia de la taxa regulada en esta ordenança és la fixada en les tarifes 
que figuren a continuació, i està determinada pels metres cúbics d’aigua 
mesurada pel comptador o pel pas del mínim de metres cúbics autoritzats per 
l’aforament. 
 
2. S’aplicaran les tarifes següents: 
 
Tarifa primera. Aplicable en el cas que concórrega el fet imposable descrit en 
l’article 1, punt 1.1: 
 
Té una estructura binòmica que comprén les quantitats següents: 
 

QUOTA DE SERVICI 
COMPTADOR 
Calibre en mm 

EUROS/MES

Fins al calibre 13 0,9603
Calibre 15 1,4978
Calibre 20 2,5090
Calibre 25 3,5304
Calibre 30 5,0293
Calibre 40 10,1038
Calibre 50 15,0981
Calibre 65 30,2075
Calibre 80 45,2830
Calibre 100 60,3573
Calibre 125 80,4611
 



 
CAPACITAT EUROS/MES

Pas 8 m3/mes 1,1847
Pas 16 m3/mes 2,2296
Pas 24 m3/mes 3,0769
 
 
QUOTA DE CONSUM (Casc Urbà i 

Vedat) 
CONSUM EN 

M 3 /TRIM. 
TARIFA €/M 3  

De 0 a 40  0,0530
Més de 40  0,2315

BONIFICACIÓ DE LA QUOTA DE CONSUM A FAMÍLIES DE 5 I 6 
MEMBRES: 

CONSUM EN 
M 3 /TRIM . 

TARIFA €/M 3  

De 0 a 80 0,0530
Més de 80 0,2315

BONIFICACIÓ DE LA QUOTA DE CONSUM A FAMÍLIES DE 7 O MÉS 
MEMBRES. 

CONSUM EN 
M 3 /TRIM. 

TARIFA €/M 3  

De 0 a 100 0,0530
Més de 100 0,2315

 
La quota que s’ha de pagar per esta tarifa primera és la resultant de sumar la 
quota de servici a la quota de consum. 
 
QUOTA DE CONSUM COMPTADOR COMUNITARI PER A AIGUA CALENTA 
SANITÀRIA. 
 

1) Per a comptadors de calibre fins 30 mm: 
  

CONSUM EN 
M 3 /TRIM. 

TARIFA €/M 3  

De 0 a 240 0,0530
Més de 240 0,2315

 
2) Per a comptadors de calibre de més de 30 mm: 

 
CONSUM EN 

M 3 /TRIM. 
TARIFA €/M 3  

De 0 a 320 0,0530
Més de 320 0,2315

 
Tarifa segona. Control d’abocaments. Aplicable en el cas que concórrega el fet 
imposable descrit en l’article 1, punt 1.2: 



 
Té un estructura binòmica que comprén de les quantitats següents: 
 

QUOTA FIXA D’ABOCAMENTS 
POTENCIAL CONTAMINANT EUROS/MES

Abocaments domèstics (sense potencial
contaminant) 

0,00

Abocaments amb potencial contaminant
baix 12,4383
Abocaments amb potencial contaminant
mitjà 24,8656
Abocaments amb potencial contaminant
alt 37,3160
 
 

QUOTA DE CONSUM 
POTENCIAL CONTAMINANT EUROS/M 3  

Abocaments domèstics (sense potencial
contaminant) 

0,00

Abocaments amb potencial contaminant
baix 

0,0496

Abocaments amb potencial contaminant
mitjà 

0,0995

Abocaments amb potencial contaminant
alt 

0,1493

 
La quota que s’ha de pagar per esta tarifa segona és el resultat de la suma de 
la quantitat fixa, establida en funció del potencial contaminant de les aigües, 
més la quantitat variable, determinada en funció del volum d’abocaments i el 
seu potencial contaminant. 
 
3. Als efectes d’esta ordenança s’entén: 
 
Són aigües residuals domèstiques les produïdes en les vivendes particulars 
que conformen l’entramat urbà i tenen una Càrrega Contaminant (CC) tipus que 
permet que l’efluent de la depuradora tinga les característiques adequades per 
al seu bon funcionament. 
 
Són aigües residuals industrials amb potencial contaminant assimilable a 
domèstiques, les produïdes per les activitats industrials de classe 0. En este 
sentit, les activitats afegides a la classificació del CNAE, definides en l’article 8 
de l’OM, es consideraran pertanyents a la classe 4 i, per tant, tindran la 
consideració de potencial contaminant baix. 
 
Són aigües residuals amb potencial contaminant baix les procedents de les 
activitats de classe 1 i 4 establides en la taula de l’annex III de l’Ordenança 
Municipal d’Abocaments. 
Són aigües residuals amb potencial contaminant mitjà les procedents de les 
activitats de classe 2 establides en la taula de l’annex III de l’Ordenança 
Municipal d’Abocaments. 
 



Són aigües residuals amb potencial contaminant alt les procedents de les 
activitats de classe 3 establides en la taula de l’annex III de l’Ordenança 
Municipal d’Abocaments. 
 
4. Els problemes d’interpretació que se susciten en l’aplicació de la tarifa 
segona es resoldran tenint en compte els antecedents i els informes tècnics 
que consten en l’expedient de modificació i incorporació d’esta tarifa a 
l’ordenança. 
 
IV. PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ 
Article 4 
 
1. La taxa es merita i naix l’obligació de contribuir des del moment que tinga lloc 
la prestació del servici amb la connexió a la xarxa del clavegueram municipal. 
 
2. El servici d’evacuació d’excrecions, aigües pluvials, negres i residuals té 
caràcter obligatori per a totes les finques en les vies públiques on hi haja 
clavegueram, sempre que la distància entre la xarxa i la finca no excedisca els 
100 metres, i es merita encara que els interessats no efectuen la connexió a la 
xarxa. 
 
V. ADMINISTRACIÓ I COBRANÇA 
Article 5 
 
La taxa serà exigida en períodes trimestrals a través d’un rebut únic refós amb 
el preu per la prestació del servici de subministrament d’aigua, en funció del 
consum realitzat en el trimestre anterior.  
 
Les altes que es produïsquen en el subministrament domiciliari d’aigües 
potables donaran lloc a la inclusió automàtica per a la liquidació de la taxa en el 
període trimestral següent. 
 
Igualment, les baixes que es produïsquen en el subministrament domiciliari 
d’aigües potables donaran lloc a l’exclusió automàtica per a la liquidació de la 
taxa en el període trimestral següent.  
 
Article 6 
 
Les quotes s’han d’ingressar en període voluntari dins del termini que 
s’establisca per al pagament del rebut de subministrament d’aigua potable. 
 
Les quotes que no s’hagen satisfet dins del període voluntari s’exigiran per la 
via de constrenyiment, d’acord amb el que disposa el Reglament General de 
Recaptació.  

 
Disposició final 
 
Esta ordenança fiscal, aprovada provisionalment per acord del Ple d’este 
Ajuntament, adoptat en la sessió celebrada en data ---------,produirà efectes 
després de l’aprovació definitiva, i començarà a aplicar-se una vegada publicat 



en el BOP l’edicte d’aprovació amb el text íntegre de l’articulat, i estarà en vigor 
fins a la modificació o derogació expressa.  
 
 


